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جعفر قادری، نماینده 
مجلس: مکانیسم ماشه خللی 
در فروش نفت ایجاد نمی‌کند 
و با تحریم‌های آمریکا قابل 
مقایسه نیست. با آرامش 
فضای سیاسی، بازار ارز نیز 

به‌زودی آرام خواهد شد.

سید کمال سیدعلی، کارشناس پولی و ارزی: 
افزایش قیمت دلار ریشه در انتظارات تورمی و فضای 
روانی دارد، نه کمبود عرضه. اگر درآمدهای ارزی 

مدیریت شود، ماشه مشکل خاصی ایجاد نمی‌کند.
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ماشه  اثر ندارد
بازار ارز و طلا پس از فروکش کردن هیجان اولیه به ثبات می‌رسد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار |فعال‌سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌های شورای امنیت، اگرچه 

در کوتاه‌مدت موجی از نگرانی و نوسان در بازارهای ارز و طلا ایجاد کرد، اما به باور اکثر کارشناسان و گزارش
نهادهای تحلیلی، این اثرات بیشتر روانی و موقتی است و اقتصاد ایران که سال‌هاست در سخت‌ترین 

شرایط تحریمی مقاومت کرده، بار دیگر این مرحله را پشت سر خواهد گذاشت. به گزارش همشهری، بررسی داده‌های 
بازار و اظهارنظرهای صاحب‌نظران اقتصادی نشان می‌دهد افزایش قیمت طلا و ارز در روز گذشته که منجر به رشد قیمت 

دلار تا محدوده 103هزار تومان و سکه تا محدوده 99میلیون و 600هزارتومان شد، فاقد پشتوانه اقتصادی قوی ‌ و عمدتا 
واکنشی هیجانی به فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه است. تجربه سال‌های گذشته ثابت کرده چنین نوساناتی پایدار نبوده و بازار 

پس از مدتی به آرامش قبلی بازگشته است.

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی با اشاره به آمادگی بالای ۹۸ درصدی 
نیروگاه‌ها در فصل گرم سال‌جاری گفت: نیروگاه‌های حرارتی با وجود تولید محدود 
نیروگاه‌های برقابی و فصل گرم با آمادگی کامل برق کشور را تامین کردند که به علت 
انجام  بموقع تعمیرات نیروگاهی بود.

   بانک مرکزی اعلام کرد: اوراق گام از ابتدای عملیاتی‌‌ شدن تاکنون بیش از ۱۰۳ همت 
تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی را انجام داده است. همچنین در سال‌جاری از طریق 
برات الکترونیکی زنجیره تولید حدود ۱۱.۳ همت تامین مالی شده است که مجموع 

تأمین مالی از طریق این ابزارها از ابتدا تاکنون به ۱۱۴ همت می‌رسد.

۹۸
درصد

۱۰۳
همت

استقبال مردم از کالابرگ
به‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیکی، از ابتدای 
اجرای مرحله چهارم طرح کالابرگ الکترونیکی 
تاکنون ۷.۲ میلیون سرپرست خانوار از این طرح 
استفاده کرده‌اند. این اعتبار صرف خرید ۱۱ قلم کالای 

خوراکی شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

صاحبان مشاغل تا ۳۱ شهریور مهلت دارند ‌ 
برای تسلیم اظهارنامه‌های مالیاتی به درگاه 
خدمات سازمان امور مالیاتی مراجعه‌ و ‌ 
محل هزینه‌کرد مالیاتشان را ‌ مشخص 

کنند.

سخنگوی صنعت آب گفت: در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت قانونگذار ما را موظف کرده 
تمام طرح‌های آب را یک‌بار با هدف کاهش 
هزینه‌ها، موازی‌کاری‌ها و بهینه کردن ابعاد 

طرح‌های دیگر بازنگری کنیم. 

 رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران از کاهش نرخ حبوبات به‌ویژه 
لوبیاچیتی در بازار خبر داد و گفت: 
اکنون قیمت هر کیلوگرم لوبیاچیتی 
در بازار بنکداری به ۳۲۰ هزار تومان 

رسیده است. 

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور با بیان اینکه متأسفانه شایعه‌ای 
بعضا شنیده می‌شود مبنی بر اینکه هدف از 
تبدیل و تعویض اسناد مالکیت دفترچه‌ای، 
شناسایی املاک اشخاص و اخذ مالیات از 
این املاک است، این موضوع را تکذیب کرد.

یک کمیته ۵ نفره به نام کمیته عالی نظارت 
بر سهام عدالت برای تصمیم‌گیری در 
مورد سهام عدالت در ذیل شورای‌عالی 
بورس تشکیل شد. تا پیش از این برخی 
وزارتخانه‌ها متصدی تصمیم‌گیری درباره 

سهام عدالت بودند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

بازار

تولید تایر تحت‌تأثیر واردات
 رئیس انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور از کاهش 
۲۵درصدی تولید تایر خبر داد و گفت: افزایش ۱۰ درصدی 
قیمت برای جبران زیان تولیدکنندگان ضروری است. 
محمدرضا گنجی، با اشاره به اینکه تولید تایر در کشور با وجود 
مشکلات انجام می‌شود، اظهار کرد: با تشدید چالش‌ها مجبوریم 
تولید را تا 25درصد کاهش دهیم. وی افزود: با وجود مکاتبات 
با وزارت صنعت و اعلام مشکلات تولیدکنندگان تایر، متأسفانه 
هیچ اقدامی برای حل مسائل انجام نشد و تولیدکنندگان برای 
جلوگیری از زیان بیشتر، مجبور به کاهش تولید هستند.

رئیس انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور با اشاره به افزایش 
هزینه‌های تولید یادآور شد: در حال حاضر تولیدکنندگان تایر 
با زیان کالا تولید می‌کنند. به همین دلیل برای جبران بخشی 
از زیان، افزایش 10درصدی قیمت تایر ضروری است. رئیس 
انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور افزود: تنها 30درصد نیاز 
باید از طریق واردات برطرف شود. با این حال، دولت ارز قابل 
توجهی را برای واردات اختصاص داد و به جای تایرهای معدنی 
و راهسازی، تایر خودروهای سبک نظیر پراید و پژو وارد و به 

رقیب جدی تولید داخل تبدیل شد.

350هزار تن 
ظرفیت تولید تایر 

300هزار تن 
 تولید تایر در سال 1403

260میلیون دلار 
ارزبری صنعت تایر

 سهم تولید داخل از بازار تایر

سهم واردات از بازار تایر

یک میلیارد دلار = ارزبری واردات 
تایر

30
درصد

70
محمد معتمدی‌زاده، دبیر درصد

کمیسیون اصل 90: تحریم 
جدیدی برای غافلگیری ما 
باقی نمانده است. با وجود 
فعال‌سازی ماشه، نباید انتظار 

نوسانات شدید داشت.

شاهین چراغی، عضو سابق شورای‌عالی 
بورس: حتی در دوران برجام نیز مراودات بانکی 
معناداری با اروپا شکل نگرفت. بنابراین بازگشت 
تحریم‌ها تأثیر محسوسی بر صادرات، واردات 
و بورس ندارد. این موضوع بیشتر جنبه خبری 

و روانی دارد.

مجتبی کاروان، کارشناس اقتصادی: بار 
روانی ماشه از اثر واقعی آن بیشتر است. نوسانات 
اخیر ارز پایدار نیست و مانند گذشته، قیمت‌ها 
به سطح قبلی بازخواهد گشت. این افزایش 

قیمت، بدون مبنا و غیرمنطقی است.

حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی: اگرچه 
هزینه‌های صادرات ممکن است افزایش یابد، اما 
بازگشت تحریم‌ها به‌معنای توقف کامل اقتصاد 
یا فروپاشی نیست. بازار پس از شوک اولیه، به 

آرامش می‌رسد.

ولی‌الله منصوری، عضو   اتاق بازرگانی: اسنپ‌بک 
فقط یک جنگ روانی است و تأثیر اندکی بر اقتصاد 
ایران دارد. ایران در برابر تحریم‌ها قوی شده است. 
مردم باید از خرید هیجانی در قیمت‌های بالا 

خودداری کنند، چرا که این نوسانات موقتی است.

حسینی  بهاءالدین 
هاشمی،کارشناس ارشد 
پولی و بانکی: فعال شدن 
مکانیسم ماشه علیه ملت ایران 
آثار مربوط به‌خود را دارد و 
نمی‌توان این آثار را منکر شد‌ 
اما چیزی که قابل توجه است‌ 
آثار روانی این مکانیسم است. 
افزایش نرخ ارز در روز‌های 
اخیر دلیل اقتصادی ندارد. 
بازار به‌زودی خواهد فهمید 
اتفاق خاصی نیفتاده و حباب 

قیمت‌ها می‌ترکد.

نجات مغز با هوش مصنوعی
ایران در زمینه استفاده از هوش مصنوعی در بیمارستان‌ها و اورژانس‌ها در حال پیشرفت است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

عبور فالکون از مقابل خورشید
یک عکاس نجومی حرفه‌ای به نام اندرو مک‌کارتی با تلسکوپ 
خورشیدی اقدام به ثبت عکس خیره‌کننده‌ای از لحظه عبور 
موشک فالکون۹ استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس ایلان ماسک 
از مقابل خورشید در مسیرش به سمت مدار زمین کرد. نکته 
جالب اینجاست که در این تصویر برای نخستین بار می‌توانیم 

جزئیات کامل خورشید ازجمله کروموسفر را نیز ببینیم.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به رنو4برقی
شرکت رنو با احیای نسخه قدیمی یکی از موفق‌ترین 
خودروهای خود، حالا نمونه برقی »رنو4- ای‌تک« را به بازار 
عرضه کرده است. این خودرو با 2باتری 40و52کیلووات 
ساعتی به‌فروش می‌رسد که اینجا برخی از مشخصات نسخه 

قوی‌تر را مشاهده می‌کنید.

گسترش همکاری‌ ایران با اتحادیه جهانی پست
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: پست ایران در سال‌های اخیر مسیر تمرکز بر ارائه خدمات 
نوین را در پیش گرفته و آماده است روابط خود را در حوزه تجارت الکترونیک با سایر کشورها تقویت کند. در 

این مسیر از مشاوره‌ها و همکاری‌های اتحادیه جهانی پست استفاده می‌کنیم.

حمایت ویژه از فعالان حوزه فناوری در پروژه‌ها
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: یکی از وظایف معاونت علمی و وزارت صمت، حمایت ویژه از 
شرکت‌هایی است که فناوری‌های سطح بالا را توسعه می‌دهند. باید محصولات داخلی این شرکت‌ها در 

پروژه‌هایی که عمدتا مجری آنها دولت و شهرداری‌ها هستند، بیشترین سهم را داشته باشند.

گروه دانستنیها | جمعه 

گذشته در برنامه دانستنیها گزارش
گلاره  دکتر  میزبان 
بنی‌هاشمی، متخصص بیماری‌های مغز و 
اعصاب بودیم و درباره ساختار مغز انسان، 
حافظه، خواب‌ دیدن، هوش مصنوعی در 
درمان و همچنین بیماری‌های مغزی 
گفت‌وگو کردیم. اینجا چکیده‌ای از این 
گفت‌وگو را مشاهده می‌کنید. برای تماشای 
برنامه دانستنیها هم می‌توانید کد کنار 

عکس را اسکن کنید. 

برد 
409
کیلومتر

سرعت
150
Km/h

قدرت
148

اسب‌بخار

گشتاور
245
نیوتن‌متر

صفر تا 100
8.2
ثانیه

خواب، رویا و کابوس
 خواب 2 مرحله مهم که در چرخه‌های 
۹۰دقیقه‌ای تکرار می‌شوند، دارد:  نان‌رم و رم.  
در نان‌رم خواب‌ها ساده، کوتاه و بی‌رنگ‌اند؛ در رم 
خواب‌ها رنگی، غیرواقعی و قابل یادآوری هستند.

 خواب پردازش روزانه را تکمیل می‌کند: خاطرات 
مفید ذخیره و بی‌اهمیت‌ها حذف می‌شوند.

 هیجان و احساسات نقش مهمی در 
شکل‌گیری خواب دارند. بیشتر خواب‌ها 
ماهیتی ترسناک یا ناخوشایند دارند، چون 

آمیگدال )بادامک مغز( درگیر است.
 کابوس‌ها به 2 دسته تقسیم می‌شوند: نایت 
ترور )وحشت شبانه( که بیشتر در کودکان است 
و کابوس )نایتمر( که در بزرگسالان و مرتبط با 

استرس‌های روزمره رخ می‌دهد.

سکته مغزی درمان دارد
 سکته مغزی زمانی رخ می‌دهد که خون به 

بافت مغز نرسد.
 درمان سکته مغزی در ۴٫۵ساعت اول با 
داروهای حل‌کننده لخته امکان‌پذیر است و 

می‌تواند عملکرد حرکتی را بازگرداند.
 عوامل خطر سکته شامل فشارخون و قند 
کنترل‌نشده، سیگار، تغذیه ناسالم، چربی بالا، 

بی‌تحرکی و بیماری آپنه خواب هستند.
 پیشگیری از سکته با کنترل فشارخون، 
دیابت، تغذیه مناسب و فعالیت روزانه 

امکان‌پذیر است.
نقش هوش مصنوعی در درمان مغز

  هوش مصنوعی در پزشکی کاربرد فزاینده 
دارد: تشخیص سریع سکته در آمبولانس، انجام 

سی‌تی‌اسکن و تصمیم‌گیری فوری برای درمان.
 در بیمارستان‌ها نیز هوش مصنوعی 
به مدیریت تخت‌ها، ثبت و اشتراک‌گذاری 
اطلاعات بیماران و جلوگیری از تکرار آزمایش‌ها 

کمک می‌کند.
 اپلیکیشن‌های پزشکی مبتنی بر هوش 
مصنوعی با استفاده از داده‌های دقیق قادر به 
پشتیبانی تصمیم‌های پزشکی هستند، ولی نیاز 

به توسعه سخت‌افزاری و داده گسترده دارند.
 ایران در زمینه استفاده از هوش مصنوعی در 
بیمارستان‌ها و اورژانس‌ها در حال پیشرفت 

است.
 سلامت مغز وابسته به سبک زندگی سالم، 
خواب کافی، فعالیت ذهنی و بدنی و کنترل 

بیماری‌های زمینه‌ای است.

خبر‌های کوتاه

فرصت تماشای زحل در آسمان کشور
در بازه‌ ۲۹ شهریور تا ۱۰ مهر ۱۴۰۴ سیاره زحل در وضعیت 
»مقابله« قرار می‌گیرد. سیاره زحل با حلقه‌های مشهور و 
زیبایش، در شامگاه یکشنبه ۳۰ شهریور در وضعیت مقابله قرار 
می‌گیرد. در این شرایط، سیاره زمین درست بین خورشید و 
زحل واقع می‌شود و زحل از هر زمان دیگری در طول یک سال 
آینده به زمین نزدیک‌تر خواهد بود. به این ترتیب، علاقه‌مندان 
فرصت خواهند داشت در تمام طول شب با چشم غیرمسلح 
به تماشای »ارباب حلقه‌های منظومه شمسی« بنشینند و 

حلقه‌هایش را با تلسکوپ ببینند.

تشخیص آلزایمر با گوشی‌های سامسونگ
شرکت سامسونگ به فکر طراحی نرم افزاری است که می‌تواند 
بیماری آلزایمر را زودتر از بروز تشخیص دهد. البته این قابلیت 
فقط روی گوشی فعال نمی‌شود، بلکه روی ساعت‌های 

هوشمند این برند با نام گلکسی هم ارائه می‌شود. 

ماهواره اختصاصی رصد خورشید در مسیر پرتاب
یک ماهواره اختصاصی برای رصد خورشید از سوی سازمان ملی 
اقیانوسی و جوی آمریکا به‌زودی پرتاب می‌شود. این ماهواره پس 
از دهه‌ها تکیه بر ماهواره‌های قدیمی، در مدار قرار خواهد گرفت. 
مأموریت این ماهواره کاملا مشخص است؛ نظارت مداوم بر 
خورشید برای کمک به محافظت از زمین در برابر آب‌وهوای فضا.

حمله سایبری به فرودگاه‌های اروپایی
یک حمله هکری باعث شد پروازها در فرودگاه‌های اروپایی 
مختل شود. هدف این حمله تهیه‌کننده سرویس سیستم‌های 
چک‌/این و بوردینگ بود که منجر به تأخیر و لغو پروازها شد. 
فرودگاه‌های هیترو لندن، برلین و بروکسل اعلام کردند این 
حمله پروازهایشان را مختل کرد و از مسافران خواستند پیش 
از حرکت به سمت فرودگاه، وضعیت پرواز خود را بررسی کنند.
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ساختار مغز
 مغز به‌عنوان اتاق فرمان بدن عمل می‌کند 
و شامل 3 بخش اصلی است: پارانشیم )بافت 

مغزی(، عروق خونی و مایع مغزی نخاعی.
 قشر مغز )ماده خاکستری( مرکز اصلی 
تصمیم‌گیری است و ماده سفید نقش برقراری 
ارتباط بین بخش‌های مختلف مغز و بدن را دارد.

 مغز شامل مخ )مسئول تفکر( و مخچه 
)مسئول تعادل( است.

حافظه چگونه کار می‌کند؟
 حافظه همانند هارددیسک مغز عمل می‌کند 
و انواع مختلف دارد: حافظه کوتاه‌مدت، 

اپیزودیک، سمانتیک و پروسیجرال.
 هیپوکامپ نقش اصلی در ذخیره‌سازی 
اطلاعات دارد و فرآیند حافظه شامل توجه، 

رمزگذاری، ذخیره و بازیابی است.
 فراموشی  بخشی ضروری از کارکرد مغز است. 

نگهداری تمام اطلاعات روزانه ممکن نیست.
 عواملی مثل استرس، افسردگی، مشغولیت ذهنی 

وکم‌خوابی موجب اختلال در حافظه می‌شوند.
 تقویت حافظه با تمرین، مطالعه، یادگیری، 
خواب کافی و سبک زندگی سالم امکان‌پذیر است. 
به‌طور علمی اثبات نشده که دارو یا غذای خاصی 

حافظه را به‌صورت مستقیم تقویت کند.


